Mâverâünnehir’de İslam’ın yayılması sonrası İslamî ilimlerde faaliyet gösteren
âlimler yetişmiştir. Bu kimseler zengin içerikli ilmi birikimlerini kendilerinden sonra
gelen Müslümanlar için miras bırakmışlardır. Müfessirlerin eserleriyle tefsir ilmine olan
katkılarının bütün İslâm âleminde yankılandığını gözlemleyebiliriz. Mâturîdî’nin (ö.
333/944) Tevîlâtü’l-Kur’ân’ı, Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm’i,
Zemahşerî’nin (ö. 538/ll44) el-Keşşâf’ı, Ebû Hafs Nesefî’nin (ö. 537/1142) et-Teysîr fi’t-
Tefsîr’i ve Ebü’l-Berekât Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârikü’t-Tenzîl’i tefsir tarihinde
önemli yere sahiptir. İslami ilimler, özellikle tefsir alanında oldukça önem arz eden bu
eserlerin muhtevaları, yöntemleri, temsil ettikleri düşünceler, yazarları vb. pek çok
husus akademik camiada birçok çalışmaya konu olmaktadır.

dillerine çevirdiklerine ait
malumat bulunmaktadır.2 Kur’an-ı Kerim baştan sona Türkçeye ne zaman ve kim
tarafından tercüme edildiği kesin olarak bilinmemektedir. Bazı tarihî kaynaklara göre,
Kur’an’ın tamamının ilk Farsça tercümesi, VII. Samanî hükümdarı Ebu Salih Mansûr b.
Nûh es-Sâmânî’nin (ö. 365/976) talebi üzerine Mâverâünnehir ve Horasan âlimleri

1 M. Suat Mertoğlu, “Osmanlı ve Cumhuriyet Dönemi Kur’an ve Tefsir Literatürüne Toplu Bir Bakış -Birincil

Eserler ve Onlara Dair İncelemeler-”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 9/18 (2011), 9.

tarafından gerçekleştirilmiştir.3 Buhara, İspicab, Semerkand, Fergana ve
Mâveraünnehir’in bütün şehirlerinden gelen âlimler heyeti, Muhammed b. Cerîr et-
Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyeti’l-Kur’ân adlı tefsirini esas alarak,
muhtasar bir Farsça tercüme yapmışlardır.4 Zeki Velidi Togan ve Emek Üşenmez’e göre,
Kur’an’ın ilk Türkçe tercümesi Mâverâünnehir ve Horasan alimleri tarafından hazırlanan
bu Farsça çeviri ile aynı dönemde (10.

Yine, bölgedeki Türkçeye çevrilen Kur’an-ı Kerim’in ilk meal ve
tefsirlerinin genellikle Farsçadan çevrilmiş olması veya Farsça tefsirlerin ana kaynak
olarak kullanılması dikkat çekmektedir. Yakup Çerhî’nin (ö. 851/1447) Fâtiha Suresi ile
Kur’an’ın son iki cüzünü içeren Tefsîr-i Yaʿkûb-i Çerhî adlı Farsça tasavvufî tefsiri,
Hemedânî Hacı lakaplı Seyyid Pâdişah Hacı tarafından 993/1585 yılında Çağatay
Türkçesine çevrilmiştir.8 17-18. yüzyıla gelince Molla Küçük lakaplı Mir Muhammed

Müellif, Kur’an’ın farklı dillere çevirisinin meşruiyeti meselesini
şu deliller üzerine temellendirmiştir: eş-Şuarâ 26/196. ayetinde “O Kur’an, öncekilerin
kitaplarında da vardı.” buyrulmaktadır. Daha önceki peygamberlere gönderilen
kitapların Arapça olmadığı malumdur. Selman Farisî (ö. 36/656 [?]) Hz. Peygamber’in
onayıyla Fâtiha Suresi’ni Farsçaya çevirerek Fars memleketine göndermiştir. Ebu Hanife
(ö. 150/767) Arapçayı hiç okuyamayan kişinin namazda Fatiha’yı Farsça veya farklı
dilde okumasına cevaz vermiştir.14 Bu örneklere binaen Mansur, Arap diliyle indirilmiş
olan Kur’an-ı Kerim’in farklı dillere tercüme edilebileceğini ifade etmiştir.